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Введение

Налог на прибыль-это прямой федеральный налог, он является ведущим и

бюджетообразующим налоговым платежом. По данным Федеральной Налого-

вой Службы Российской Федерации
1
за счет налога на прибыль в 2016 году

было обеспечено формирование 19 % доходов консолидированного бюджета

Российской Федерации. Поступления от налога составили в 2016 году 2 770,2

млрд. рублей, что на 6,6% больше, чем в 2015 году
2
.

Расходы играют существенную роль при исчислении налога на прибыль.

При определении объекта налогообложения по налогу на прибыль на величину

расходов налогоплательщик может уменьшить облагаемые доходы. Таким об-

разом, уровень налогового бремени налогоплательщика в значительной мере

зависит от того, какая часть его расходов по налогу на прибыль, может быть

учтена в целях налогообложения.

Именно расходы налогоплательщика подвергаются более тщательной

проверке со стороны налоговых органов и более половины статей главы 25 НК

РФ посвящены правовому регулированию расходов для налога на прибыль.

С момента вступления в действие в 2002 г. 25 главы НК РФ, регулиру-

ющей вопросы налогообложения прибыли, прошел значительный период вре-

мени. С тех пор в нормы налогового кодекса ежегодно вносились и вносятся

поправки. Однако применение многих положений 25 главы Налогового Кодек-

са Российской Федерации, по-прежнему вызывает не только в доктрине, но и на

практике много вопросов и споров между налогоплательщиками и налоговыми

органами.

Целью данной работы стало выявление правовых проблем, связанных с

определением понятия расходы, раскрытие содержания квалифицирующих

1 В работе использованы следующие сокращения: Российская Федерация-РФ, Россия; Налоговый кодекс Рос-

сийской Федерации-НК РФ; Гражданский Кодекс Российской Федерации-ГК РФ; Министерство финансов Рос-

сийской Федерации- Минфин России, Минфин РФ; Федеральная налоговая служба Российской Федерации-

ФНС России, ФНС РФ; Федеральный закон Российской Федерации-ФЗ; Высший Арбитражный суд Российской

Федерации-ВАС РФ;
2 http://analytic.nalog.ru/portal/index.ru-RU.htm
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признаков расходов, наличие которых, позволяют налогоплательщику учесть

расход при исчислении его налоговых обязательств по налогу на прибыль. Бы-

ла предпринята попытка дать оценку последовательности и непротиворечиво-

сти правового регулирования расходов в налоговом законодательстве с учетом

анализа сложившейся практики правоприменения.

Структура работы. Настоящая работа состоит из введения, трех глав, за-

ключения и списка используемой литературы.

В первой главе рассмотрены понятие и квалифицирующие признаки рас-

ходов по налогу на прибыль. Раскрыто понятие признаков обоснованности

(экономической оправданности) расходов организации, документального под-

тверждения расходов, направленности расходов на получение доходов. Про-

анализирована имеющаяся практика Конституционного суда в части оправдан-

ности расходов организации.

Во второй главе проанализирована классификация расходов по налогу на

прибыль на основе норм налогового кодекса. Рассмотрено правовое значение

классификации расходов и дана общая характеристика реализационных: мате-

риальных расходов, расходов на оплату труда, амортизационных и прочих рас-

ходов, внереализационных расходов. Рассмотрены отдельные нормы 25 главы

НК РФ, регулирующие расходы и вызывающие вопросы при правоприменении.

Третья глава посвящена проблемам регулирования отдельных видов рас-

ходов, в частности деления расходов на прямые и косвенные для налогопла-

тельщиков, применяющих метод начисления. Выявлены правовые проблемы в

регулировании деления расходов по налогу на прибыль на прямые и косвен-

ные. Дана характеристика расходов, не учитываемых при расчете налога на

прибыль.

Поставленная цель обусловила выполнение следующих задач в рамках

данной работы:

-раскрыть содержание понятия расходы и каждого из трех обязатель-

ных(квалифицирующих) признаков расходов по налогу на прибыль;

-проанализировать сущность и специфику каждого признака расхода по
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налогу на прибыль;

-рассмотреть проблему необоснованной налоговой выгоды применительно

к риску признания расходов налогоплательщика не обоснованными;

-рассмотреть классификацию расходов по налогу на прибыль на основе

анализа норм главы 25 НК РФ, проанализировать судебную практику и попы-

таться выявить проблемы в действующем правовом регулировании отдельных

видов расходов.

Объектом исследования выступают общественные отношения, возникаю-

щие в процессе правового регулирования расходов по налогу на прибыль.

Предмет исследования составляют нормы налогового права и других от-

раслей права, в качестве правовой базы, регламентирующей расходы по налогу

на прибыль, проблематика правового регулирования признаков расходов по

налогу на прибыль с учетом современной законодательной базы и правоприме-

нительной практики.

В ходе исследования использовались официальные материалы госу-

дарственных органов, учебники и учебные пособия, статьи из периодической

литературы, материалы судебной практики, справочно-правовая система Кон-

сультант Плюс-2017.
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Глава 1. Понятие и общие условия признания расходов для расчета

налога на прибыль

§ 1.Понятие расходов по налогу на прибыль

Объект налогообложения по налогу на прибыль установлен законодате-

лем в статье 247 НК РФ как прибыль, полученная налогоплательщиком.

Для различных категорий налогоплательщиков в главе 25 НК РФ даются

несколько определений объекта налогообложения по налогу на прибыль.

1) полученные доходы, которые были уменьшены на величину произве-

дѐнных расходов (для российских организаций и иностранных организаций,

осуществляющих свою деятельность через постоянные представительства);

2) доходы от источников в РФ (для иных иностранных организаций, по-

лучающих доходы от источников в РФ, и не осуществляющих свою деятель-

ность через постоянное представительство). При этом в соответствии с п.4 ст.

309 НК РФ предусмотрено, что только в отношении закрытого перечня пассив-

ных доходов, по выбору налогоплательщика, только определенные доходы мо-

гут уменьшаться на величину ранее понесенных расходов, связанных с приоб-

ретением определенных видов имущества. В частности эти нормы распростра-

няются на доходы от продажи акций (долей) и финансовых инструментов,

производных от таких акций (долей) в организациях, в которых более 50 % их

активов состоит из недвижимости, находящейся на территории РФ; от продажи

недвижимости, расположенной на территории РФ; доходов от реализации паев

закрытых паевых инвестиционных фондов недвижимости.

3) величина совокупной прибыли участников консолидированной

группы налогоплательщиков, которые приходятся на одного участника рассчи-

тываются согласно правилам, закреплѐнным в п.1 ст. 278.1 НК РФ и п.6 ст.288

НК РФ. В соответствии со ст.25.1 НК РФ, под консолидированной группой

налогоплательщиков понимают добровольное объединение налогоплательщи-

ков налога на прибыль, которая образуется на основе договора о создании та-

кой группы. Договор между такими налогоплательщиками заключается в по-

рядке и на условиях, которые установлены в НК РФ для целей исчисления и
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уплаты налога на прибыль организаций с учѐтом совокупного финансового ре-

зультата хозяйственной деятельности указанной группы налогоплательщиков;

4) 20 % от понесенных расходов (для представительств иностранных

организаций, ведущих на территории РФ подготовительную и (или) вспомога-

тельную деятельность в интересах третьих лиц без соответствующего возна-

граждения за эту деятельность)
3
.

Таким образом, прибыль в главе 25 НК РФ определяется через понятие

дохода, который уменьшается на величину произведенных расходов.

Само понятие прибыли нормами налогового закона не раскрывается и как

указывает Н.А.Шевелева может пониматься «как экономическая категория»
4
,

которая указывает на прирост имущества налогоплательщика, как некий ре-

зультат его экономической деятельности.

Поскольку понятие дохода не является объектом нашего исследования,

остановимся более подробно на второй составляющей прибыли, на понятии

расход.

Следует отметить, что с введением в действие с 1 января 2001 г. главы 25

НК РФ в России принципиально изменилось правовое регулирование расходов,

признаваемых в целях налогообложения прибыли. До 2001 г. расходы налого-

плательщиков формировали себестоимость продукции и были установлены в

виде закрытого перечня в Постановлении Правительства РФ от 5 мая 1992 г. №

552 «О составе затрат, по производству и реализации продукции (работ, услуг),

включаемых в себестоимость продукции (работ, услуг), и о порядке формиро-

вания финансовых результатов при налогообложении прибыли».

Новая конструкция учета расходов для налога на прибыль, при которой

расходы по налогу на прибыль стали рассматриваться как налоговые вычеты, в

большей мере соответствовала условиям рыночной экономики и свободы пред-

принимательской деятельности, а также международной практике налогооб-

3 См.п.3 ст.207 НК РФ
4 Шевелева.Н.А. Налоговое право России. Особенная часть: Учебник/ М.В.Кустова, О.А.Ногина,

С.В.Овсянников, Н.А.Шевелева; Отв. ред. Н.А. Шевелева. М.: Юристъ, 2004. –С.213.
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ложения прибыли.

Во многих странах правовое регулирование расходов по налогу на при-

быль осуществляется подобным образом: устанавливается, что если расход со-

ответствует определенным признакам, то он уменьшает налогооблагаемый до-

ход. Так, в налоговом законодательстве Германии есть общее определение

понятия «расходы» и специальный подробный перечень затрат, которые не мо-

гут быть признаны в качестве расхода, или нормируются. Пример такого рас-

хода, который полностью не может быть принят к вычету в Германии: штрафы

за неуплату налога
5
.

В Швеции при расчете налога на прибыль корпораций из налогооблагае-

мых доходов вычитаются расходы, которые связаны с получением этого дохо-

да. При этом есть перечень расходов, которые не могут быть полностью приня-

ты при расчете налога (например, расходы на ведение споров с налоговыми

властями) или принимаются с учетом утвержденных норм (например: предста-

вительские расходы, расходы на развлечения и отдых сотрудников, на благо-

творительные пожертвования и т.д.)
6
.

В Китае при определении налоговой базы по прибыли из налогооблагае-

мого дохода полностью вычитаются расходы по обычным видам деятельности ,

направленные на получение дохода(расходы на работников, расходы на нало-

ги(за исключением расходов по налогу на прибыль), убытки, потери). Некото-

рые расходы принимаются только в пределах установленных лимитов: реклам-

ные, представительские, на благотворительность (при условии, что они понесе-

ны в соответствии с законом КНР «О благотворительности)
7
.

Правовое регулирование расходов в главе 25 НК РФ осуществляется дво-

яко: с одной стороны есть определенные перечни расходов, с другой стороны

даются признаки расходов.

5 См. Орловская Е.А. Экономическая оправданность расходов в налоговом праве Германии: подходы, вырабо-

танные судебной практикой//Налоговед. 2007.№3 –С.53.
6
См. Попова Л.В. Налоговые системы зарубежных стран: учебно-методическое посо-

бие/Л.В.Попова,И.А.Дрожжина,Б.Г.Маслов.-М.:Дело и Сервис.2008.-С.208-211
7 См. Ломанчук В.А., Кислинских Ю.В. Особенности налогообложения в Китае//Социальное и экономическое

развитие АТР : опыт, проблемы, перспективы.2015. № 1.-С.56.
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Определение расходов в совокупности с признаками - это предмет много-

численных судебных споров, касающихся того, какие расходы следует призна-

вать при исчислении налога и включать в налоговую базу.

В ст. 252 НК РФ законодателем было сформулировано понятие расходов,

как любых затрат налогоплательщика при условии, их документального под-

тверждения и обоснованности. Исключение составили расходы, прямо поиме-

нованные законодателем в закрытом перечне в ст. 270 НК РФ «Расходы, не

учитываемые в целях налогообложения».

Расходы - это затраты, затраты - категория экономическая, понимается как

уменьшение имущественной массы налогоплательщика в денежной или в

натуральной форме.

Из определения расходов по ст. 252 НК РФ можно выделить три обяза-

тельных или квалифицирующих признака для признания расходов при налого-

обложении прибыли:

-обоснованность (экономическая оправданность);

-документальная подтвержденность;

-направленность расходов на получение доходов.

§ 2. Обоснованность (экономическая оправданность) расходов орга-

низаций

Согласно абз. 3 п.1 ст. 252 НК РФ расходы признаются обоснованными,

если они экономически оправданы и их оценка выражена в денежной форме.

Одним из обязательных (квалифицирующих) признаков, позволяющих

принять расход для целей налогообложения, является такое относительное по-

нятие, как обоснованность расхода. Такой подход законодателя к правовому

регулированию расходов налогоплательщика, а именно с позиции требования

обоснованности его затрат, с точки зрения юридической определенности дан-

ного понятия представляется весьма спорным.

Налоговый кодекс не раскрывая сам термин «обоснованный расход»

определяет его другим определением «оправданность затрат».
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Представляется полезным для уяснения понятия «обоснованный» обра-

титься к Толковому словарю русского языка С.И.Ожегова. В словаре термин

«обоснованный» раскрывается как подтвержденный фактами, серьезными до-

водами, убедительный.
8
Следовательно, применительно к налоговому законода-

тельству, можно говорить о том, что расходы налогоплательщика будут при-

знаваться обоснованными в случае подтверждения их несения реальными фак-

тами, необходимость их осуществления данным налогоплательщиком для госу-

дарства в лице контролирующих органов будет убедительна, не будет вызывать

сомнений.

Отсутствие в налоговом законодательстве РФ четкого регулирования по-

рядка определения расходов налогоплательщика при расчете налоговой базы по

налогу на прибыль, оценочный характер признаков, которые используются для

их характеристики изначально приводят к тому, что определение обоснованно-

сти того или иного расхода становится субъективным. Вместе с тем, подход

законодателя, представляющий налогоплательщику открытый перечень рас-

ходов, который может быть им понесен в ходе осуществления его предприни-

мательской деятельности, представляется вполне оправданным. Глава 25 НК

РФ регулирует порядок определения налоговой базы для широкого круга

налогоплательщиков, предпринимательская деятельность которых может быть

весьма многообразна и, соответственно, невозможно учесть и предусмотреть в

налоговом законодательстве такое регулирование расходов, которое учитывало

бы всю специфику определенной деятельности конкретного налогоплательщи-

ка.

В 2007 году Конституционный суд РФ в двух Определениях высказал

свою правовую позицию по поводу определения понятия «экономическая

обоснованность расходов».
9

8 Ожегов С.И., Шведова Н.Ю. Толковый словарь русского языка. М., 2013
9
Определение Конституционного Суда РФ от 04.06.2007 N 320-О-П "По запросу группы депутатов Государ-

ственной Думы о проверке конституционности абзацев второго и третьего пункта 1 статьи 252 Налогового ко-

декса Российской Федерации"; Определение Конституционного Суда РФ от 04.06.2007 N 366-О-П "Об отказе в

принятии к рассмотрению жалобы негосударственного некоммерческого образовательного учреждения "Ин-

ститут управления" на нарушение конституционных прав и свобод положениями пункта 1 статьи 252 Налого-
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Конституционный суд РФ указал на отсутствие неопределенности по во-

просу о соответствии норм, содержащихся в абз. 2 и 3 п. 1 ст. 252 НК РФ Кон-

ституции РФ.

В п. 2 Определения № 366-О-П Конституционный Суд РФ отметил, что

отказ законодателя от установления закрытого перечня затрат, которые могут

быть учтены налогоплательщиком при определении налоговой базы, принимая

во внимание многообразие содержания и форм экономической деятельности и

видов возможных расходов, вполне оправданно. Применение же подхода, при

котором законодателем осуществлялось бы детальное и исчерпывающее нор-

мативное закрепление расходов ограничивало бы права налогоплательщика.

Таким образом, предоставленная налогоплательщику налоговым законом воз-

можность, согласно которой он вправе самостоятельно определять те расходы,

которые могут быть приняты к вычету в целях исчисления налога на прибыль

по каждой хозяйственной операции, принимая во внимание, как особенности

финансово-хозяйственной деятельности самого налогоплательщика, так и фак-

тические обстоятельства, и не приводит к нарушению тех прав и свобод, кото-

рые гарантированы ему Конституцией РФ.

Конституционный Суд РФ характеризует нормы налогового законода-

тельства как абстрактно сформулированные нормы-принципы, различные по

своему характеру и значению. При этом различная степень детализации норм

законодательства о налогах и сборах позволяет эффективно применять эти

нормы в неограниченных конкретных правовых ситуациях. Присутствие в НК

РФ оценочных понятий, не приводит к неопределенности в законодательном

регулировании.

В п. 3 Определения № 320-О-П Конституционный Суд РФ обратил вни-

мание на то, что применение общих критериев отнесения затрат налогопла-

тельщика к расходам, указанных в положениях ст. 252 НК РФ и других статьях

главы 25 НК РФ, должно осуществляться с учетом целей и общих принципов

налогообложениях и позиций, уже ранее им высказывались.

вого кодекса Российской Федерации".
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Характеризуя предпринимательскую деятельность, Конституционный

Суд РФ обратился к п. 1 ст. 2 ГК РФ и подчеркнул, что это деятельность, кото-

рая ведется налогоплательщиками самостоятельно, направлена на систематиче-

ское получение прибыли. Все риски, связанные с ведением предприниматель-

ской деятельности являются рисками налогоплательщика.

Правовое регулирование налогообложение прибыли закреплено в главе

25 НК РФ. Отмечая его особенности, Конституционный Суд РФ указывает,

что налоговый закон устанавливает не только «определенную соотносимость

доходов и расходов»
10

, но и связь понесенных расходов именно с деятельно-

стью организации по извлечению прибыли. Перечень затрат, которые подлежат

включению в состав расходов, связанных с производством и реализацией, со-

держит материальные расходы, расходы на оплату труда, суммы начисленной

амортизации и прочие расходы, включая расходы на ремонт основных средств,

направленные на развитие производства и сохранение его прибыльности (ст.

253 - 255, 260 - 264 НК РФ). Суд отмечает, что вышеуказанный критерий пря-

мо обозначен в абз. 4 п. 1 ст. 252 НК РФ как основное условие признания затрат

обоснованными или экономически оправданными: расходами признаются лю-

бые затраты, если они произведены для осуществления деятельности, направ-

ленной на получение дохода.

В своем Определении Конституционный Суд РФ ссылается и на Поста-

новление Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 12

октября 2006 года N 53 "Об оценке арбитражными судами обоснованности по-

лучения налогоплательщиком налоговой выгоды" (далее – Постановление Пле-

нума ВАС РФ № 53)
11

, который указал что обоснованность расходов, учитыва-

емых при расчете налоговой базы, должна оцениваться с учетом обстоятельств,

свидетельствующих о намерениях налогоплательщика получить экономический

10

Определение Конституционного Суда РФ от 04.06.2007 N 366-О-П "Об отказе в принятии к рассмотрению

жалобы негосударственного некоммерческого образовательного учреждения "Институт управления" на нару-

шение конституционных прав и свобод положениями пункта 1 статьи 252 Налогового кодекса Российской Фе-

дерации"
11

Вестник Высшего Арбитражного Суда РФ.2006.№ 12.-СПС «Консультант Плюс».

consultantplus://offline/ref=692740A4421D85E6480FAF2D7D5ECDE63D67FF01424D106D6083766601599A9A18A079F692BCFF73L7J4M
consultantplus://offline/ref=692740A4421D85E6480FAF2D7D5ECDE63D67FF01424D106D6083766601599A9A18A079F692BCFF73L7J4M
consultantplus://offline/ref=692740A4421D85E6480FAF2D7D5ECDE63D67FF01424D106D6083766601599A9A18A079F692BFF674L7J6M
consultantplus://offline/ref=692740A4421D85E6480FAF2D7D5ECDE63D67FF01424D106D6083766601599A9A18A079F692BFF773L7J2M
consultantplus://offline/ref=692740A4421D85E6480FAF2D7D5ECDE63D67FF01424D106D6083766601599A9A18A079F692BFF475L7J1M
consultantplus://offline/ref=692740A4421D85E6480FAF2D7D5ECDE63D67FF01424D106D6083766601599A9A18A079F593B4LFJ6M
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эффект в результате реальной предпринимательской или иной экономической

деятельности. При этом речь идет именно о намерениях и целях (направленно-

сти) этой деятельности, а не о ее результате. Вместе с тем обоснованность по-

лучения налоговой выгоды, как отмечается в том же Постановлении, не может

быть поставлена в зависимость от эффективности использования капитала.

Конституционный Суд РФ указал в Определении № 320-О-П, что налого-

вое законодательство не использует понятие экономической целесообразности,

не регулирует порядок, условия ведения финансово-хозяйственной деятельно-

сти, а потому обоснованность расходов, уменьшающих в целях налогообложе-


[…]


оплаты труда. Суммы взносов, превышающие данный лимит, учесть в расходах

нельзя (п. 16 ст. 255, п. 6, 7 ст. 270 НК РФ);

2) проценты по долговым обязательствам в контролируемой сделке

(ст. 269, п. 8 ст. 270 НК РФ);

3) компенсации за использование личных легковых автомобилей в

служебных целях сверх норм, установленных Правительством РФ (подп. 11 п. 1

ст. 264, п. 38 ст. 270 НК РФ);

4) суммы выплаченных подъемных сверх норм, установленных зако-

нодательством (п. 37 ст. 270 НК РФ);

5) представительские расходы сверх норм (4% от фонда оплаты труда)

(п. 2 ст. 264, п. 42 ст. 270 НК РФ);

6) расходы на приобретение или изготовление призов для победителей

розыгрышей, проводимых во время массовых рекламных кампаний, а также на

прочие виды рекламы сверх норм (1% от выручки) (п. 4 ст. 264, п. 44 ст. 270

НК РФ).

В некоторых случаях в расходах нельзя учесть затраты, которые прямо не

поименованы в статье 270 НК РФ

http://www.1gl.ru/#/document/99/901765862/XA00M4O2MI/
http://www.1gl.ru/#/document/99/901765862/ZA00MFS2NA/
http://www.1gl.ru/#/document/99/901765862/XA00MCQ2NI/
http://www.1gl.ru/#/document/99/901765862/XA00MCQ2NI/
http://www.1gl.ru/#/document/99/901765862/XA00MAU2NM/
http://www.1gl.ru/#/document/99/901765862/XA00M9O2MM/
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П. 49 ст. 270 НК РФ предусматривает, что нельзя учесть любые расходы,

которые не отвечают критериям п. 1 ст. 252 НК РФ. А значит, даже те расходы,

которые прямо не поименованы в ст. 270 НК РФ, нельзя учесть при налогооб-

ложении, если: не доказана их экономическая обоснованность; нет документов,

подтверждающих такие расходы.

Перечень расходов, приведенный в ст. 270 НК в целях исчисления налога

на прибыль следует оценить как приоритетный. В пользу этого тезиса говорит

судебная практика. Так, например, в решении АС г. Москвы от 19.10.2016 №

А40-153353/14 суд сформулировал вывод о верховенстве норм ст. 270 НК РФ

над другими статьями главы 25 : «…статья 255 НК РФ содержит открытый пе-

речень расходов на оплату труда, за исключением тех расходов, что отражены в

ст.270 НК РФ». Такой же вывод содержится в постановлении АС Западно-

Сибирского округа от 28.09.2015 № Ф04-23985/2014 по делу № А81-3707/2014.

В связи с наличием большого количества споров с налоговыми органами

по вопросам правомерности включения организациями тех или иных расходов

в расчет при исчислении налога на прибыль, в то время, как по мнению нало-

гового органа, они не могли быть учтены в расходах в соответствии со ст. 270

НК РФ, остановимся на анализе судебной практики по признанию в расходах

отдельных выплат работникам.

Можно выделить четыре самых распространѐнных выплаты, поимено-

ванных в ст. 270 НК РФ, которые налогоплательщики пытаются учесть в расхо-

дах по налогу на прибыль :

1) в виде расходов на любые виды вознаграждений, предоставляемых

руководству или работникам помимо вознаграждений, выплачиваемых на ос-

новании трудовых договоров (контрактов)(п.21 ст. 270 НК РФ);

2) в виде сумм материальной помощи работникам (п.23 ст.270 НК

РФ);

http://www.1gl.ru/#/document/99/901765862/XA00MCU2O0/
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3) на оплату дополнительно предоставляемых по коллективному дого-

вору (сверх предусмотренных действующим законодательством) отпусков ра-

ботникам, в том числе женщинам, воспитывающим детей(п. 24 ст. 270 НК РФ);

4) в виде единовременных выплат, не связанных с трудовой функцией.

Минфин РФ неоднократно указывал, что в базе по налогу на прибыль не

учитываются вознаграждения руководству или работникам, если они выплачи-

ваются не на основании трудовых договоров или контрактов. Премии за произ-

водственные результаты могут быть учтены, если порядок, размер и условия их

выплаты указаны в локальных нормативных актах организации(далее –ЛНА).

Вознаграждения должны быть экономически оправданы, документально под-

тверждены и не должны быть в перечне не учитываемых
80

.

Суды поддерживают такое подход финансового ведомства. В постанов-

лении АС Московского округа от 12.07.2016 № Ф05-9407/2016 по делу № А40-

127925/2015 суд исключил из расходов налогоплательщика премии и поощре-

ния за эффективную работу, так как указанные выплаты не были поименованы

ни в трудовых договорах, ни в ЛНА организации.

В постановлении АС Восточно-Сибирского округа от 03.02.2016 г. №

Ф02-6927/2015 по делу № А78-6579/2015 суд посчитал, что выплаты ежеквар-

тальных премий руководству организации, основанные на решении, принятом

единственным участником фирмы , которое не может быть признано ЛНА ра-

ботодателя, а следовательно не могут быть учтены в расходах для целей нало-

гообложения по прибыли, так как решение учредителя не соответствует требо-

ваниям ТК РФ в части установления системы оплаты труда в организации.

В постановлении АС Западно-Сибирского округа от 03.08.2016 г. № Ф04-

3309/2016 по делу № А27-11162/2015 суд поддержал налоговый орган и исклю-

чил из расходов организации выплаты вознаграждения руководителям органи-

зации за поручительство перед банком за возврат кредита, признав, что такая

выплата не связана с результатами трудовой деятельности , кроме того исходя

80 Письма Минфина от 16.12.2016 № 03-03-06/1/75456 и др. -СПС «Консультант Плюс».
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из обстоятельств конкретного дела признана и экономически не обоснована, в

связи с выданными банку различными обеспечениями.

В соответствии с п. 23 ст. 270 НК РФ материальная помощь работникам

не может быть включена в расходы. Она не связана с выполнением получате-

лем трудовой функции, а имеет ярко выраженную социальную функцию. Суды

считают, что даже в случае включения материальной помощи в выплаты работ-

никам по коллективному договору, она не является оплатой труда
81

.

В постановлении АС Центрального округа от 04.03.2016 № Ф10-246/2016

по делу № А08-831/2015 суд отказал налогоплательщику в признании в каче-

стве расходов по налогу на прибыль на сумму выплат женщинам, находящимся

в отпуске по уходу за ребенком. Суд мотивировал свое решение тем, эти вы-

платы являются социальной поддержкой женщин, находящихся в отпуске по

уходу за ребенком и не связаны с выполнением ими трудовой функции, не-

смотря на то, что указанные выплаты не именовались материальной помощью.

Единовременные выплаты при выходе на пенсию также не признаются в

качестве расхода по налогу на прибыль. В постановлении АС Восточно-

Сибирского округа от 08.04.2016 № Ф02-1542/2016 ( Определением ВС РФ от

04.04.2016 № 304-КГ16-1909 оставлено в силе) по делу № А81-6399/2014,судом

были исключены из расходов по налогу на прибыль единовременные выплаты

работникам организации пособия в связи с выходом на пенсию, предусмотрен-

ного коллективным договором и формально подпадающим под требования ст.

255 НК РФ. Но суд посчитал, что данные выплаты не имели характера выплат,

стимулирующих труд и мастерство. К аналогичному выводу по другому делу

еще ранее пришел Президиум ВАС РФ в Постановлении от 01.03.2011 №

13018/10 по делу № А19-25409/09-43,13018/10.

Однако имеются и иные судебные решения по данному вопросу. Так не-

которые федеральные арбитражные суды в своих решениях указывали, что если

данные выплаты были предусмотрены коллективными договорами, причем вы-

81 Постановление Президиума ВАС РФ от 14.06.2013 № 17744/2 по делу № А62-1345/2012. .-СПС «Консультант

Плюс».
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плачивались не всем уходящим на пенсию сотрудникам, а только тем, которые

отработали на данном предприятии установленный продолжительный период

времени, то они по своей сути не противоречат п.25 ст. 270 НК РФ, поскольку

стимулируют работников на долгосрочные трудовые отношения с организаци-

ей-работодателем.

С такой позицией ряда судов вполне можно согласиться, и предложить

законодателю уточнить норму п.25 ст. 270 НК РФ. В частности, уточнение воз-

можно, в части включения, конкретных требований о возможности принятия

такого рода выплат в качестве расходов на оплату труда по налогу на прибыль

при соблюдении установленных налоговым законом условий (например, вклю-

чение указанных выплат в коллективные договора, наличие долгосрочных тру-

довых отношений с конкретными работниками, например не менее 20 лет,)

либо позволить нормировать такие выплаты.
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Заключение

Проведенное исследование понятия и признаков расходов по налогу на

прибыль позволяет утверждать следующее:

1.Действующее правовое регулирование в части определения понятия и

признания расходов по налогу на прибыль является достаточно сложным для

понимания, наличие противоречивых формулировок в нормах налогового зако-

на, приводит к большому количеству споров налогоплательщиков с налоговы-

ми органами.

Нормы налогового кодекса в отношении расходов по налогу на прибыль

недостаточно конкретны, при том, что в целях актуализации положений норм

главы 25 НК РФ законодатель постоянно вносит в нее поправки. Однако, юри-

дическая техника при внесении поправок оставляет желать лучшего.

2. В доктрине и в самом налоговом законе нет однозначного ответа на во-

прос: сколько признаков должно быть у расхода для возможности признания

его таковым в целях определения налоговой базы по налогу на прибыль.

Должны ли все перечисленные в НК признаки присутствовать одновременно

или достаточно наличия одного, двух признаков. От ответа на этот вопрос за-

висит объем бремени доказывания налогоплательщиком правомерности при-

нятия расхода в качестве такового при расчете налога на прибыль. Представля-

ется, что признак экономической обоснованности затрат может рассматривать-

ся как альтернативный признаку направленности расходов на получение дохо-

дов82.

3. Классификация расходов на реализационные и внереализационные не

имеет большого правового значения, так как понесенный налогоплательщиком

расход при соблюдении правил, установленных ст. 252 НК РФ и иных норм

главы 25 НК РФ может быть принят при определении налоговой базы по нало-

гу на прибыль. Предложено уточнить формулировку п.9 ст. 255 НК РФ в части

нормирования выплат, выплачиваемых работнику при проведении организаци-

онных мероприятий по оптимизации численности на основании соглашений,

82

Н.А.Шевелева, Указ.Соч. С 229
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поскольку экономическая обоснованность таких выплат для налогоплательщи-

ка в современных экономических условиях не вызывает сомнений и подкрепля-

ется судебной практикой. Уточнение нормы позволит избежать необоснован-

ных претензий со стороны налоговых органов, а предложенное на основе ана-

лиза правоприменительной практики нормирование таких расходов позволит

соблюсти в части регулирования такого вида расходов по налогу на прибыль

конституционно-правовой принцип баланса частных и публичных интересов.

4. В части нормирования прочих расходов представляется неоправданным

установление ряда норм, в частности нормирование расходов на обучение со-

трудников, на рекламу. Так, в условиях динамично развивающейся экономики

такой подход законодателя, ограничивающий налогоплательщика в части при-

знания расходов, направленных на обучение сотрудников представляется уста-

ревшим и требует пересмотра либо в части повышения нормативов, либо их

полной отмены.

В условиях жесткой конкуренции на рынках, существующее нормирование

расходов на рекламу тоже вызывает большие сомнения. Представляется необ-

ходимым предоставить налогоплательщику больше свободы в части осуществ-

ления расходов на рекламу и возможности их признания в качестве расходов по

налогу на прибыль, так же как эти расходы, без какого-либо нормирования,

учитываются в странах с развитой экономикой.

5. Отсутствие должной правовой определенности в регулировании еще од-

ной, законодательно закрепленной в ст. 318 НК РФ классификации расходов

по налогу на прибыль, а именно в делении расходов на прямые и косвенные
83

,

также порождает большое количество судебных споров. Споры связаны с при-

знанием правомерности и обоснованности применяемой налогоплательщиком,

методики деления расходов на прямые и косвенные по правилам ст. 318 НК

РФ.

83 См. п.1 ст. 318, данная норма действует для налогоплательщиков, которые при формировании налоговой ба-

зы применяют метод начисления
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Диспозитивности нормы, позволяющей налогоплательщику руководству-

ясь перечнем расходов, установленным в норме 318 статьи, самостоятельно

определять собственные правила деления расходов представляется недостаточ-

ным. Необходимо дополнить данную норму четкими критериями для такой

квалификации. Требование к критериям должно быть основано в первую оче-

редь на обязательном учете технологических производственных процессов

налогоплательщика. Критерии деления должны быть экономически оправдан-

ны, то есть установление какие расходы в данном технологическом процессе

прямые, а какие косвенные должно быть объективным. Представляется, что

такое уточнение критериев для деления расходов налогоплательщика на пря-

мые и косвенные, позволит соблюсти баланс частных и публичных интересов и

сократит споры по данному вопросу.

6. В части расходов, не учитываемых при расчете налога на прибыль мы

предлагаем дополнить норму п. 25 ст. 270 НК РФ правилом о возможности уче-

та при расчете налоговой базы единовременных выплат работникам, уходящим

на пенсию при соблюдении определенных условий : включения выплаты в кол-

лективный договор и наличие продолжительного трудового стажа, например не

менее 20 лет у данного работодателя, либо ввести нормирование таких выплат.

В современных условиях постоянного сокращения трудоспособного насе-

ления в РФ, стимулирование долгосрочных трудовых отношений для экономи-

ки, посредством предоставления через нормы главы 25 НК РФ возможности

работодателю принимать такие выплаты в расходах по налогу на прибыль, а

значит и использовать регулирующую функцию налога на прибыль, представ-

ляются весьма актуальными.
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