Рецензия
на выпускную квалификационную работу
студента 2 курса магистратуры Беляевой Дарьи Владимировны
на тему «Понятие и признаки расходов по налогу на прибыль»

Тема выпускной квалификационной работы Д.В.Беляевой не теряет своей актуальности уже многие годы, поскольку понятие «расходы», являясь для правового регулирования налогообложения прибыли наравне с понятием «доход» одним из двух столпов, призвано охватить все многообразие соответствующих фактов хозяйственной деятельности налогоплательщика, а экономика не стоит на месте.

Автором изучено действующее правовое регулирование и судебная практика, проанализированы научные работы по теме исследования. Достоинством работы является активное использование автором в тексте примеров из правоприменительной, в том числе судебной практики, которую автор, как видно, из списка источников проанализировал в значительном объеме.

Автор избрал простой вариант структуры работы, опирающийся на структуру главы 25 «Налог на прибыль организаций» части второй Налогового кодекса Российской Федерации (в частности, вторая глава работы состоит из таких параграфов, как материальные расходы, расходы на оплату труда, амортизационные расходы) вместо компоновки глав исходя из наиболее значимых проблем (аспектов). Вместе с тем избранная структура является логичной и согласуется с темой исследования и позволяет решить поставленные автором задачи.

Выпускная квалификационная работа написана хорошим юридическим языком, не содержит фактических ошибок.

По результатам проведенного исследования автором сделаны самостоятельные и оригинальные выводы. Интересным представляется вывод автора о том, что классификация расходов на реализационные и внереализационные не имеет большого правового значения (стр. 59).

На основании сделанных выводов автор активно формулирует предложения по совершенствованию действующего правового регулирования (стр. 59 – 61), что также является несомненным достоинством данной работы.

Относительно некоторых выводов хотелось бы на защите услышать более развернутую позицию автора.

Так, автор на стр. 59 делает вывод, что в доктрине и в самом налоговом законе нет однозначного ответа на вопрос, сколько признаков должно быть у расхода для возможности признания его таковым в целях определения налоговой базы по налогу на прибыль, обязательны ли все три признака, поименованные в законодательстве, или достаточно одного. В связи с этим прошу автора высказать собственную позицию о том, сколько же признаков необходимо для отнесения затрат налогоплательщика к расходам для целей исчисления налога на прибыль.

Представленная работа является самостоятельным научным исследованием, содержит авторские выводы по рассмотренной проблеме, а также актуальные предложения по совершенствованию нормативно-правового регулирования, являвшегося предметом исследования, и в целом по форме отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам студентов магистратуры, а потому заслуживает высокой положительной оценки.

Рецензент

ведущий советник Управления
конституционных основ публичного права
Конституционного Суда Российской Федерации

М.С.Козленко